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1. WPROWADZENIE 

    „Pakiet edukacyjny dla szkoły” powstał w celu zainicjowania 

międzypokoleniowego wolontariatu, który wspomoże Seniorów 

opiekujących się kotami wolno żyjącymi, tzw. Karmicieli. Wolontariat 

ten ma się opierać na współpracy Seniorów-karmicieli z pobliską 

szkołą, do której uczęszczają młodzi wolontariusze podzielający pasję 

Seniorów, którą są koty. 

 Szkoła może wesprzeć Seniorów poprzez organizację zbiórek  

karmy dla kotów. Dostarczanie karmy odciąży finansowo Karmicieli, 

którzy niejednokrotnie pomagają kotom kosztem własnych potrzeb. 

Da im poczucie wsparcia i motywacji do dalszego działania. 

 Uczniowie mogą też wspierać Seniorów w sprzątaniu miejsc 

dokarmiania kotów. Dbanie o miejsca bytowania kotów jest 

niezwykle ważne w kontekście poszanowania potrzeb wszystkich 
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obywateli, uwzględniając także potrzeby przeciwników dokarmiania 

zwierząt wolno bytujących. 

 Starsi uczniowie, którzy w trakcie realizacji projektu zdobędą 

wiedzę na temat sposobów walki z bezdomnością kotów wolno 

żyjących  i działalności Karmicieli, będę mogli przekazać ją dalej, np. 

swoim rówieśnikom czy uczniom młodszych  klas, przygotowując 

autorskie prezentacje. 

 W ramach projektu zorganizowane zostaną inspirujące 

spotkania młodzieży z Seniorami, na których zawiążą się 

międzypokoleniowe znajomości i nastąpi wymiana doświadczeń. 

 Współpraca Seniorów z młodymi ludźmi i uwrażliwienie ich na 

potrzeby bezdomnych zwierząt jest niezwykle ważnym elementem 

edukacji młodych wolontariuszy. Wychowanie nowego pokolenia 

Społecznych Opiekunów zwierząt, zapewni ciągłość w walce 

z bezdomnością kotów wolno żyjących i w opiece nad nimi, ale 

przede wszystkim odciąży Seniorów-karmicieli w ich codziennych 

obowiązkach. 
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 Drogi Rodzicu  

 Jeżeli czytasz ten Informator, to znaczy, że koty wciągnęły Twoją 

córkę lub syna w swój fascynujący świat i że Twoje dziecko chce być 

częścią międzypokoleniowego wolontariatu na rzecz bezdomnych 

zwierząt. 

 Opieka nad kotami wolno żyjącymi to piękna i szlachetna pasja. 

Daje dużo radości i satysfakcji. Często jednak wiąże się także 

z problemami i wyrzeczeniami. 

 Większość osób, które na co dzień opiekują się kotami wolno 

żyjącymi to osoby starsze i dla nich realizowanie tej pasji jest 

szczególnie trudne. 

„Informator dla Rodzica” jest skierowany głównie do Ciebie – 

Rodzica młodego wolontariusza. Chcemy, żebyś po jego przeczytaniu, 

lepiej wiedział/ała jak wesprzeć swoje dziecko, w działaniach na rzecz 

zwierząt w potrzebie. 
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Z drugiej strony, jest to okazja, aby dowiedzieć się czegoś na 

temat kotów wolno żyjących i osób, które im pomagają. Ten 

Informator ma Ci tę wiedzę dostarczyć. 

 

2. SENIORZY-KARMICIELE KOTÓW 

WOLNO ŻYJĄCYCH 

Na każdej polskiej ulicy mieszkają ludzie, którzy dokarmiają koty 

wolno żyjące, którym los tych zwierząt nie jest obojętny. Niestety 

w naszym społeczeństwie panuje negatywny stereotyp Karmiciela- 

kociarza. Większość ludzi nie zdaje sobie nawet sprawy, jak duży jest 

to problem społeczny i jak liczna jest grupa osób, której dotyczy. 

Większość Karmicieli to osoby starsze, które pomagają kotom 

wolno żyjącym już od wielu lat, często kosztem własnych potrzeb, 

z wielkim oddaniem i poświęceniem, finansując dokarmianie  

i leczenie z własnych, często bardzo skromnych środków. Wielu z nich 

ukrywa fakt, że pomaga kotom: przed swoimi znajomymi, sąsiadami, 

a nawet rodziną. Dlaczego tak jest? Ponieważ, mimo że ich pasja jest 

tak szlachetna i że działają dla dobra wspólnego, nie są doceniani 

przez resztę społeczeństwa, często postrzegani są jako dziwacy, a nie 

jako wolontariusze, którymi tak naprawdę są. 

Większość ludzi nie zastanawia się nawet nad problemem 

bezdomności kotów. Wszystkie koty, które spotykają idąc do pracy, 

czy do sklepu, pod piwnicznymi okienkami, na rodzinnych ogródkach 

działkowych, za garażami, to koty, które przyszły na świat przez 
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nieodpowiedzialnych ludzi. 

Nadmierna bezdomność kotów w Polsce jest konsekwencją, 

braku edukacji, braku kastracji i ustawowego chipowania zwierząt 

właścicielskich. 

Wszyscy już przywykli do widoku bezdomnych kotów, bo mijają 

je niemal na każdej ulicy. Dzieje się tak nie tylko na wsiach, ale 

i w miastach. Obraz kotów na ulicy stał się dla wszystkich codzienny, 

dlatego wiele osób nie zastanawia się nad tym, czy ktoś sprawuje nad 

nimi opiekę. 

Wiele osób uznaje również, że koty nie potrzebują pomocy 

człowieka i, w przeciwieństwie do psów, radzą sobie na wolności 

dużo lepiej. Niestety, nie jest to prawdą. Bez opieki Karmicieli i bez 

dokarmiania koty cierpią i szybciej umierają. 

 Większość ludzi nie zastanawia się nad problemem 

bezdomności, ale zauważa nieestetyczne miejsca dokarmiania, 

rozwalone budki, brudne miski i plastikowe opakowania z resztkami 

karmy postawione pod piwnicznymi okienkami, psujące się 

pozostałości ludzkiego jedzenia wyrzucone z okien czy balkonów. 

Osoby, które nie dbają o czystość w miejscu bytowania 

i dokarmiania kotów, a przede wszystkim nie kastrują i rozmnażają 

koty, nie są odpowiedzialnymi Karmicielami. Takie osoby przyczyniają 

się do tego, że część społeczeństwa nie chce kotów wolno żyjących 

w otoczeniu swojego miejsca zamieszkania. 

Tacy pseudo-karmiciele zupełnie nie pomagają kotom, a wręcz 

przeciwnie, szkodzą im swoim nieodpowiedzialnym postępowaniem. 
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Są przyczyną konfliktów społecznych i doprowadzają do tego, że 

złość sąsiadów skupia się na kotach, a często także na innych 

odpowiedzialnych Karmicielach. 

Czasami konflikty sąsiedzkie tak narastają, że dochodzi do 

czynów karalnych, takich jak wywożenie kotów z miejsca bytowania, 

czy nawet do ich okaleczania i trucia. Odpowiedzialny Karmiciel to 

taki, który dba o czystość w miejscu bytowania i dokarmiania kotów, 

który szanuje swoich sąsiadów i pamięta o tym, że nie wszyscy muszą 

być miłośnikami zwierząt. 

        Ten projekt ma na celu edukację starszych osób dokarmiających 

koty wolno żyjące, aby stały się odpowiedzialnymi Karmicielami, i aby 

realizowały swoją pasję z poszanowaniem potrzeb innych obywateli. 

Jednocześnie chcielibyśmy zapoczątkować zmianę społeczną 

w stereotypowym postrzeganiu Kociarzy-karmicieli.  Zależy nam, aby 

inni ludzie widzieli w Seniorach–Karmicielach nie dziwaków, ale 

wolontariuszy, którzy działają dla dobra wspólnego, jakim jest walka 

z bezdomnością zwierząt . 

 Bardzo istotnym elementem tego projektu jest udział 

młodzieży. Wsparcie, które ofiarują Seniorom-karmicielom w ramach 

wolontariatu jest idealnym początkiem budowania nowej lokalnej 

rzeczywistości, w której nie ma miejsca na głód i cierpienie zwierząt.  

 Dzięki wspólnemu wolontariatowi, młodzi ludzie zostaną 

uwrażliwieni na potrzeby zwierząt, ale przede wszystkim nawiążą 

relacje z osobami starszymi. Wspólne czynienie dobra wzbogaci życie, 

zarówno tych młodych ludzi, jak i Seniorów. 
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3. JAK MOŻESZ POMÓC? 

 Jednym z elementów wolontariatu będzie organizacja zbiórek 

karmy dla kotów bytujących w okolicy szkoły. Młodzież, pod 

nadzorem Nauczyciela-opiekuna wolontariatu, będzie organizowała 

sezonowe zbiórki karmy. 

 Jest to niezwykle istotne, szczególnie w okresie zimowym, gdy 

koty nie mają żadnej możliwości zdobycia pożywienia bez pomocy 

człowieka. Tak naprawdę dokarmianie jest potrzebne cały rok. Wiele 

osób myśli, że koty wolno żyjące w mieście są w stanie samodzielnie 
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zdobyć wystarczającą ilość pożywienia. Nic bardziej mylnego. Koty 

w mieście mają bardzo ograniczoną możliwość polowania. Do tego 

śmietniki i kosze na śmieci są zamykane, a odpady szczelnie 

pakowane w foliowe worki. Wszystko to znacznie uniemożliwia 

kotom samodzielne żywienie się. Dlatego bez pomocy człowieka 

chorują i szybko umierają. 

 Przy organizowaniu zbiórek karmy, niezwykle istotne jest 

poznanie aktualnych potrzeb Karmicieli. Młodzież będzie się 

kontaktowała z Seniorami, żeby ustalić, jaka karma jest im, w danym 

okresie, najbardziej potrzebna. Jeśli jest to okres zimowy, to 

Karmiciele będą zapewne potrzebowali więcej karmy suchej (karma 

mokra zamarza w niskich temperaturach), w okresie letnim zapewne 

bardziej przydatna będzie karma mokra (zawiera dużo wody 

i zapobiega odwodnieniu kotów). 

 Zbiórki powinny być odpowiedzią na realne potrzeby Seniorów, 

którzy wiedzą najlepiej, co ich kocim podopiecznym jest, w danym 

momencie, najbardziej potrzebne. 
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Wielką pomocą będzie, jeśli Ty, jako Rodzic, wesprzesz swoje 

dziecko w działaniu i aktywnie włączysz się w organizację zbiórek lub 

zakupisz odpowiednią karmę. 

 Zgodnie z kocimi potrzebami, najlepsza byłaby dobrej jakości 

karma mokra zawierająca dużą ilość wartościowego białka 

zwierzęcego, z ograniczoną ilością węglowodanów oraz wzbogacona 

w taurynę, ale także w witaminy i minerały. Ponadto uzupełnia ona 

wodę w organizmie, dzięki czemu koty mogą uchronić się przed 

chorobami układu moczowego. 
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 Dobrym wyborem, w przypadku dokarmiania kotów wolno 

bytujących będzie także pełnowartościowa karma sucha. Ona również 

musi być bogata w dobrej jakości mięso, zawierać jak najmniej 

węglowodanów oraz mieć dodatki w postaci tauryny, witamin, 

minerałów, mikro- i makroelementów w odpowiednich proporcjach. 

Najlepiej, żeby była to karma bezzbożowa. 

 

 Wbrew powszechnej opinii, znane i reklamowane w telewizji 

marki kocich karm, nie są ani dobrym, ani tanim kocim pożywieniem. 

Nierzadko doprowadzają one do konieczności leczenia kotów 

w przyszłości. Mają bardzo mało składników odżywczych, są mało 
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sycące, więc kot je i je, jedynie po to, by się „zapchać” czymś 

niezdrowym. To prowadzi również do tycia. 

 Zważywszy na to, że u większości kotów wolno żyjących jedyną 

w życiu wizytą u weterynarza jest ta podczas kastracji, ważnym jest 

aby zadbać o ich zdrowie poprzez podawanie pełnowartościowej 

karmy. 

 Na plakacie poniżej przedstawiamy informacje, które karmy są 

godne polecenia, a które wręcz przeciwnie. Warto też pomyśleć 

o zakupach przez internet, wspólnie z innymi rodzicami. W wielu 

sklepach internetowych oferowane są promocje przy zakupie 

większej ilości. Bardziej opłaca się również kupowanie karmy 

w dużych opakowaniach. 

 Zakup dobrej karmy wcale nie musi się wiązać z wyższymi 

kosztami. Wystarczy tylko poświęcić nieco więcej czasu na zakupy, 

pamiętając o tym, że dla kotów „bezdomniaków”, każdy kęs 

pełnowartościowej karmy jest bezcenny. 

 

WSPIERAJĄC DZIAŁANIA MŁODYCH WOLONTARIUSZY, POMAGACIE 

SENIOROM-KARMICIELOM I DBACIE O DOBROSTAN 

KOTÓW WOLNO ŻYJĄCYCH 
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